
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 
Rīgā 

 

 

13.05.2022.       Nr.22-1.32/20 
 
 

Sanāksme: 2022. gada 13. maija sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas 
plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 

 
Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 
Civilās aizsardzības pārvaldes priekšnieks I.Nakurts. 

 
Piedalās: 

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 
koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga. 

 
Sanāksmi sāk plkst. 14.00 

 
Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 
izskatīt sekojošus jautājumus: 

 
1. Aktuālais par primārā atbalsta sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā 
(Ekonomikas ministrija); 

2. Par atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā tranzītā uz citām patvēruma 
valstīm – informācija no Starptautiskās migrācijas organizācijas (VUGD); 

3. Izmitināšanai nepieciešamās kustamās mantas apzināšana pašvaldībās 
(VUGD); 

4. Cita informācija. 

 
Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve D.Gaile sniedz prezentāciju par 
Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas, ēdināšanas jautājumiem un turpmāko rīcību. 
 
Diskusija par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas, ēdināšanas nodrošināšanas un 
pabalstu sniegšanas jautājumiem (VUGD pārstāvis: I.Nakurts, Cēsu novada 
pašvaldības pārstāvis: A.Judeiks, EM pārstāve: D.Gaile, Latvijas viesnīcu un 
restorānu asociācijas pārstāve S.Graikste, biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” 

pārstāve E.Strupiša, Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis: G.Reinsons, 
Labklājības ministrijas pārstāves: E.Celmiņa, V.Vārtukapteine, Rēzeknes novada  



 
 

 

2 

pašvaldības pārstāvis: A.Kindzulis, Valsts un pašvaldības vienotā klientu 
apkalpošanas centra pārstāve: I.Tūna-Čaupala, Talsu novada pašvaldības 
pārstāve: D.Zeļģe, Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve: D.Kļaviņa, 
Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvis: Z.Januševskis). 

 

Sanāksmes vadītājs dalās ar iegūto informāciju no tikšanās ar  Starptautiskās 
migrācijas organizācijas pārstāvjiem par iespējamo atbalstu Ukrainas 
civiliedzīvotājiem Latvijā tranzītā uz citām patvēruma valstīm vai atgriežoties 
Ukrainā. 
VUGD priekšnieka vietnieks I.Zitāns dalās ar iegūto pieredzi mācību vizītē Polijā par 
jautājumiem saistībā ar migrācijas plūsmu un humāno palīdzību Ukrainai. 
 
Sanāksmes vadītājs informē par iespējamo sadarbību ar atbalsta institūciju no 

Amerikas Savienotajām valstīm (iesniegts projekts, vēl nav apstiprināts), 
izmitināšanas vietu iekārtošanas atbalsta ietvaros. VUGD no atsevišķām pašvaldībām 
saņēmis informāciju par nepieciešamajām kustamajām mantām no valsts 
materiālajām rezervēm, daļa no tām tika izsniegtas. Vērš uzmanību, ka kustamo 
mantu piesaiste no valsts materiālajām rezervēm ir ierobežota. Jārēķinās, ka, ja 
gadījumā tiek veikts, piemēram, gultu iegādes iepirkuma process, tas var aizņemt 
sešus līdz deviņus mēnešus. Uzrunā pašvaldības izvērtēt iespējas atvērtā tipa 
līgumiem preču iegādēm. Iespēju robežās tiks meklēti risinājumi. 

 
Olaines novada pašvaldības pārstāve N.Tropkina aktualizē jautājumu par finansējumu 
pašvaldībām par sniegto atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā. 
Sanāksmes vadītājs vienojas ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(turpmāk – VARAM) pārstāvi A.Šultu par aktualizētā jautājuma skaidrojuma 
sniegšanas iekļaušanu nākamajā sanāksmē. 
Latvijas Pašvaldību savienības pārstāve I.Rudzīte sniedz skaidrojumu par 
finansējuma pašvaldībām saņemšanas termiņiem. 

 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve D.Kļaviņa norāda par iesniegto 
pieteikumu VUGD par gultu nepieciešamību izmitināšanas vietu ierīkošanai. 
Sanāksmes vadītājs informē, ka pieteikums tika saņemts, tiks meklēti risinājumi. 
Informē, ka VUGD saņēmis informāciju no Liepājas iedzīvotājiem par pieejamajām 
brīvajām telpām Liepājas valstspilsētas pašvaldībā, izvirzot jautājumu, kādēļ tās 
netiek pielāgotas Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai.  
 
Sanāksmes vadītājs informē, ka š.g. jūnijā plānota trauksmes sirēnu pārbaude (datums 

un laiks tiks precizēti), informāciju plānots sagatavot arī ukraiņu valodā, aicinās 
pašvaldības iesaistīties informācijas izplatīšanā par plānoto trauksmes sirēnu 
pārbaudi, plānots uzrunāt mobilo sakaru operatorus, kas piedalījās SIM karšu 
izsniegšanā Ukrainas valstspiederīgajiem Latvijā, lai nodrošinātu ziņojuma 
nosūtīšanu, ja iespējams, kā arī paredzēts informāciju izvietot Ukraiņu 
valstspiederīgo izmitināšanas mītnēs, kur iespējams.  



 
 

 

3 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāve S.Bubindusa rosina minēto informāciju 
izvietot arī Rīgas atbalsta centros Ukrainas iedzīvotājiem, Latvijas viesnīcu un 
restorānu asociācijas pārstāve S.Graikste aicina sūtīt informāciju tās izplatīšanai arī 
uz e-pasta adresi info@hotel.lv, biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve 
E.Strupiša – uz e-pasta adresi gribupalidzetbegliem@gmail.com. 

 
Nolēma: 
 

1. VUGD sagatavot un sniegt atbildi biedrībai “Gribu palīdzēt bēgļiem” uz 
aktualizēto jautājumu par iespēju brīvprātīgajām mājsaimniecībām reģistrēt 
Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā  
savas dzīves vietas pieejamības statusu Ukrainas valstspiederīgo izmitināšanai. 

 
2. Sanāksmes dalībniekiem pieņemt zināšanai sanāksmes vadītāja sniegto 
informāciju par iespējamo atbalstu no Starptautiskās migrācijas organizācijas, 
nodrošinot Ukrainas civiliedzīvotāju Latvijā došanos uz citām patvēruma 
valstīm vai atgriežoties Ukrainā.  
 
3. VARAM pārstāvim nākamajā sanāksmē (20.05.) sniegt skaidrojumu par 
finansējuma sniegšanu pašvaldībām sniegtā atbalsta Ukrainas civiliedzīvotājiem 

Latvijā ietvaros. VUGD attiecīgi iekļaut šo jautājumu sanāksmes dienas kārtībā. 
 

 
Sanāksmi slēdz plkst. 15.22 
 
 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
Civilās aizsardzības pārvaldes priekšnieks                           I.Nakurts                                          

 
 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste                   E.Šenberga 
 
 
 
 

 
 
 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 
LAIKA ZĪMOGU 


